



Indførelse af tryghedsvagter i Aarhus Kommune

Forslag fra Venstre, De Konservative, Radikale Venstre og Henrik Arens

Forslaget retter sig mod *Borgmesterens afdeling*

Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?

Det foreslås, at Aarhus Kommune i perioden som et forsøg fra den 1. januar 2024 til den 31. december 2025 (2 år) gør brug af tryghedsvagter med henblik på at opretholde den offentlige orden m.v. på kommunens område.

En ny lovændring gældende fra den 1. juli 2023, har givet kommuner mulighed for at udøve vagtvirksomhed på steder, hvortil der er almindelig offentlig adgang. Før lovændringen trådte i kraft var det kun politiet, som havde myndighed til at opretholde lov og orden i det offentlige rum, medmindre der blev givet dispensation fra politiet.

Lovændringen åbner en mulighed for, at Aarhus Kommune bl.a. indsætter tryghedsvagter i områderne ved GELLERUPPARKEN og andre bydele i vest byen, hvor der vurderes behov, bl.a. som en erstatning for det tidligere UC Gadeplan som nu i over 1 år ikke har eksisteret - selv om alle er enig om der er behov for at genskabe tryghed i vest byen. Bl.a. som forebyggelse for yderligere kriminalitet, herunder handel med euforiserende stoffer. Endvidere ønsker forslagsstillerne i tæt samarbejde med politiet at få vurderet hvor der er behov yderligere styrkelse af tryghedsskabende foranstaltende indsatser eksempelvis nattelivet. Ligeledes ønskes der en afdækning af tryghedsskabende foranstaltning, hvor der hersker utrygge steder i indre by.

Ifølge loven kan tryghedsvagterne få til opgave at henstille til personer, der forstyrrer den offentlige orden m.v. på steder, hvortil der er almindelig adgang at stoppe den forstyrrende adfærd m.v. Hvis henstillingen ikke efterkommes, kan tryghedsvagten tilkalde politiet hurtigt (via en direkte telefonlinje). Tryghedsvagternes hovedopgave er således at skabe synlighed, ro og derigennem tryghed for borgerne.

Tryghedsvagter kan ifm. deres virksomhed foretage foto- og videooptagelser af personer, der befinder sig på et sted, hvortil der er almindelig adgang, mhp. at dokumentere forstyrrelser af den offentlige orden m.v. eller øvrige strafbare forhold. Tryghedsvagter skal på begæring af politiet overdrage foto- og videomateriale, hvis politiet vurderer, at foto- og videomaterialet kan have betydning for politimæssig opfølgning.



Ifølge loven kan tryghedsvagter skal være enten: 1) godkendte vagter ansat i autoriserede vagtvirksomheder, som har indgået aftale med kommunen om udøvelse af vagtvirksomhed eller 2) godkendte, kommunalt ansatte vagter.

Generelt sker tryghedsvagters virksomhed under kommunens instruktion og ansvar. Det betyder også, at byrådet behandler klager over tryghedsvagter, som er ansat i eller antaget af kommunen.

Eventuelle input til hvem, hvad, hvordan og hvor mange ressourcer

Der foreslås følgende to modeller for inddragelse af tryghedsvagter:

Model 1: Aarhus Kommune hyrer tryghedsvagter gennemcertificeret vagtselskab

Vagter ansat i autoriserede vagtvirksomheder, som har indgået aftale med kommunen, skal være »godkendte vagter«. Dette indebærer, at kommunen vil være forpligtet til at sikre sig, at vagtvirksomheden har den nødvendige autorisation, og at personalet i vagtvirksomheden, der skal benyttes som tryghedsvagter, har den nødvendige godkendelse.

Ønsker Aarhus Kommune at indsætte tryghedsvagter i udsatte boligområder, f.eks. GELLERUPPARKEN, oplyser *Sikkerhedsbranchen*, at der typisk vil kunne indgås en rammeaftale med et professionelt vagtfirma, f.eks. Securitas, hvor man løbende kan opjustere eller nedjustere indsatsen.

I den forbindelse oplyser *Sikkerhedsbranchen* også, at der nødvendigvis altid laves en risikovurdering ifm. sådanne typer opgaver. F.eks. hvis opgaven kræver flere end to uniformerede vagter ad gangen, vil det typisk være for farligt for vagterne, og ensbetydende med en politiopgave, da politiet kan håndtere direkte konfrontationer og bruge magtanvendelse.

Vagtvirksomheden *Securitas* oplyser, at en aftale med en kommune altid vil ske ud fra en skræddersyet løsning efter behov og en risikovurdering. *Securitas* oplyser et meget usikkert estimat på en opgave med at rundere i udsatte boligområder, som kan koste alt mellem kr. 120.000 - 170.000 pr. måned.



Fordelen ved at indgå en aftale med en certificeret virksomhed er sparede udgifter til udstyr, herunder telefon, biler, sikkerhedsveste mv. og administration.

Model 2: Aarhus Kommune ansætter selv kommunale tryghedsvagter

Vagter ansat af kommunen skal være »godkendte«. Det er derfor en betingelse, at tryghedsvagter, som er direkte ansat af kommunen, opfylder de krav, der fremgår af vagtvirksomhedslovens § 7 om godkendelse af personalet i en vagtvirksomhed, samt de nærmere uddannelsesmæssige krav for tryghedsvagter, der forudsættes fastsat i vagtvirksomhedsbekendtgørelsen, og som pt. er under udarbejdelse.

Flere kommuner har allerede lignende ordninger med vægterkorps. F.eks. har Høje-Taastrup Kommune et kommunalt vægterkorps, hvor kommunen har ansat seks vagter. Deres hovedopgave er bl.a. rundering ved de af byrådet vedtaget områder ved nattetid og i weekenderne, tilkald ved aktiverede alarmer, tryghedsskabende besøg på bl.a. kommunens plejehjem og bofællesskaber i aften/nattetimerne.

Økonomien ved budgetforslag vedr. tryghedsvagter forventes at være kr. 4 mio. årligt. Magistraten for Social- og beskæftigelse anvender tidligere gennem indsatsen ved UC Gadeplan ca. kr. 3 mio., derfor skal det vurderes om en del af finansiering skal komme herfra.